

coal, raw materials preparation/beneficiation, improvement in the lining life of L.D. converters, better yields and reduction in the usage of materials in the production processes. These projects are being implemented in close coordination with the steel plants.]

भारत-बांग्लादेश संबंधों को बिगाड़ने के प्रयत्न

331. श्री प्रकाश वीर शास्त्री : क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि कतिपय विदेशी शक्तियां भारत और बांग्लादेश के संबंधों को बिगाड़ने के दृढ़ प्रयत्न कर रही हैं ;

(ख) क्या बांग्लादेश सरकार के साथ इस विषय पर कोई बातचीत हुई है ; और

(ग) दोनों देशों के व्यापार और सांस्कृतिक संबंधों पर इसका किस हद तक प्रभाव पड़ा है ?

i [ATTEMPTS TO SPOIL INDO-BANGLADESH RELATIONS

331. SHRI PRAKASH VEER SHASTRI : Will the Minister of EXTERNAL AFFAIRS be pleased to state :

(a) whether it is a fact that some foreign powers are making determined attempts to spoil India's relations with Bangladesh;

(b) whether there has been any discussion with the Government of Bangladesh on this subject; and

(c) to what extent the trade and cultural relations between the two countries has been affected thereby ?]

विदेश मंत्रालय में उपमंत्री (श्री बिपिन पाल दास) : (क) कतिपय विदेशी ताकतें उप महाद्वीप में मतभेद और अस्थायित्व बढ़ाने की कोशिश कर रही हैं। निहित स्वार्थ वाले देशों द्वारा निरन्तर झूठे एवं विद्वेषपूर्ण प्रचार का लक्ष्य भारत और बांग्लादेश के बीच गलतफहमी और तनाव पैदा करना है।

(ख) जी, हाँ।

(ग) दोनों देशों के बीच व्यापार और सांस्कृतिक संबंध सामान्य हैं।

t[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRI BIPINPAL DAS) : (a) Certain external forces have been attempting to promote discord and instability in the sub-continent. Persistent false and malicious propaganda by interested quarters is apparently intended to create misunderstanding and tension between India and Bangladesh.

(b) Yes, Sir.

(c) Trade and cultural relations between the two countries continue to be normal.]

देश में एस० टी० डी० सेवाओं का शुरु किया जाना

332. श्री प्रकाश वीर शास्त्री : क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) पिछले वर्ष के दौरान एस० टी० डी० की कितनी नई सेवाएं शुरु की गई ;

(ख) कब तक सभी राज्यों की राजधानियों को दिल्ली से सीधे डायल घुमाकर टेलीफोन करने की प्रणाली द्वारा जोड़ दिया जायेगा ;

(ग) क्या सरकार इस प्रणाली के सुचारु रूप से काम न करने के बारे में शिकायतों से परिचित है ; और

(घ) यदि हाँ, तो इसके कार्य में सुधार लाने के लिये क्या कदम उठाये गये हैं ?

1[Opening of STD services in the Country

332. SHRI PRAKASH VEER SHASTRI : Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state :

(a) the number of new STD services opened during the last year;

(bi) by when all the State capitals will be connected with Delhi through Subscribers Trunk Dialling System;

(c) whether Govt. are aware of the complaints against the inefficient functioning of the system; and

(d) if so, the steps taken to improve its working ?]

संचार मंत्री (डा० शंकर दयाल शर्मा)

(क) वर्ष 1975 के दौरान प्वाइंट टू प्वाइंट उपभोक्ता ट्रंक डायलिंग के 19 मार्ग और ट्रंक आटोमेटिक एक्सचेंज के 6 मार्ग चालू किए गए थे।

(ख) राज्यों की 25 राजधानियों में से निम्नलिखित राजधानियों को उपभोक्ता ट्रंक डायलिंग के जरिये दिल्ली के साथ पहले ही जोड़ा जा चुका है :—

- (1) बम्बई
- (2) चंडीगढ़
- (3) जयपुर
- (4) लखनऊ
- (5) मद्रास
- (6) पटना
- (7) शिमला और
- (8) श्रीनगर

इनके अलावा रियायती अवधियों के दौरान बंगलूर और गांधीनगर से भी दिल्ली के लिए उपभोक्ता ट्रंक डायलिंग सुविधाएं उपलब्ध हैं। इन दोनों राजधानियों को पूर्णकालिक उपभोक्ता ट्रंक डायलिंग सुविधाएं देने और शेष राज्यों की राजधानियों को दिल्ली के साथ जोड़ने का काम पांचवीं और छठीं योजना अवधियों के दौरान उत्तरोत्तर पूरा हो जाएगा।

(ग) और (घ) एक समिति का गठन किया गया है, जो उपभोक्ता ट्रंक डायलिंग सेवा के कार्यकरण की जांच करेगी और इसकी कार्य कुशलता में सुधार लाने के तरीके सुझायेगी। इस समिति की रिपोर्ट की प्रतीक्षा की जा रही है। समिति की सिफारिशों के आधार पर आगे उचित कार्रवाई की जाएगी।

[THE MINISTER OF COMMUNICATIONS (DR. SHANKER DAYAL SHARMA): (a) 19 point-to-point S.T.D. routes and 6 T.A.X. routes were opened during 1975.

(b) Out of 25 State Capitals, the following are already connected to Delhi by S.T.D.

- (1) Bombay
- (2) Chandigarh
- (3) Jaipur
- (4) Lucknow
- (5) Madras
- (6) Patna
- (7) Simla, and
- (8) Srinagar.

Further, Bangalore and Gandhinagar have STD facilities with Delhi during the concessional periods. Full-time availability of STD to these two capitals and connection of the rest of the State capitals to Delhi will be provided progressively during the 5th & 6th Plan periods.

(c) and (d) A Committee has been set up to examine the working of the S.T.D. and suggest methods of improving the efficiency. The report of the Committee is awaited. Appropriate follow-up action will be taken in the light of the recommendation of the Committee.

Reservation of vacancies for ex-Apprentices

333. SHRI S. G. SARDESAI :

SHRI JAGJIT SINGH ANAND : Will the Minister of LABOUR be pleased to state'

(a) whether it is a fact that the Central Apprenticeship Council has recommended to Government to make it obligatory for the industrial units to reserve 50 per cent of vacancies for the ex-apprentices; and

(b) if so, what steps Government propose to take in the matter ?

THE MINISTER OF LABOUR (SHRI K. V. RAGHUNATHA REDDY) : (a) and (b) No. The Central Apprenticeship Council at its meeting held on 31-7-1975 considered the question but the consensus was not in favour of a statutory reservation of vacancies.